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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:
“Strukturé industriale magazinimi 3 dhe 4 kate mbi toké me ambiente mbéshtetése”, me
vendndodhje né Bashking Tirang, me zhvillues “ 4 Véllezérit Nela” sh.p.k, bazuar né:

* Ligjin Nr.107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28;

=  Vendimin Nr.408, daté 13.05.2015 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t& territorit™, i ndryshuar;

* Planit t€¢ Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim Nr.01, daté
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit, i ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Prona qg do té zhvillohet ndodhet prang zonés s& njohur t& Tirangs, Yzberisht, né Rrugén “Kasem
Caushi”, Tirang, né nj& hapésiré urbane, e pérdorur kryesisht pér objekte industriale dhe shérbimi.

Objekti ndodhet né peréndim t& qytetit t& Tirangs, né fshatin Mézez, Njésia Administrative Kashar,
Bashkia Tirang. Sipérfagja ndodhet né fushén e Yzberishtit, e cila kufizohet né veri nga lumi i
Tiranés.

Zona kryesisht &shté pérdorur pér objekte industriale, ku né jug té objektit ndodhet impianti i
prerjes s¢ mermerit dhe né veri té tij fabrika e Pasticeri Nela.

Sipérfagja e gjurmés &shté 1625.70 m* ndérsa sipérfagja e zonés pér zhvillim &shté 2800 m> me
koeficent shfrytézimi 58% dhe intensitet ndértimi 1.89, né Zonén Kadastrale 3866, Nr pasurie
177/2.



Prona &shté né pronési té shoqérisé “4 Véllezérve Nela” sh.p.k.

Fig. I1: Ortofoto

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé.

Mbéshtetur né Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Tirang, t& miratuar prané Késhillit
Kombétar té Territorit, me Vendimi Nr.50, daté 29.05.2024 “Pér miratimin e Planit té
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respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés qé& propozon plani né masén mbi 50%.

NE rastet kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi strukturave né territor dhe projekti arkitektonik i
tyre vlerésohet direkt né Késhillin Kombétar t& Territorit, pér stimulimin e njé lloji t& caktuar
zhvillimi, atéheré kéto struktura dhe parcelat ng& funksion t& tyre pérjashtohen nga llogaritja e
treguesve t& zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit t& parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 t€ késaj rregullore t& kushteve t& distancave sipas nenit 52 t& késaj rregullore né
respektim t€ nenit 35 t€ “Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408, daté
13.05.2015, e ndryshuar.



2.2 Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten té gjitha fragmentet e hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Tirané, né fuqi, né t& cilat mendohet se propozimi i projektit “Strukturé industriale magazinimi 3
dhe 4 kate mbi toké me ambiente mbéshtetése”, Bashkia Tirang, do té jeté funksional dhe né
pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t&é ardhmen.

Fig Nr. 2: Plan vendosja e projekt propozimit
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Fig Nr 3: Harta treguese e pronés




Fig.4—Harta e Planit té Pérgjithshém Vendor

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Ndértesat vendosen né njé zoné pjesérisht t& formuar, ku ndértesat ekzituese qé kufizojné pronén
né peréndim dhe lindje jané t& té njéjtit karakter.

Objekti do t& jeté i pérbéré né njé pjesé volumore. Objekti 3 dhe 4 kate mbi toké do té keté njé
sipérfage t& katit pérdhe prej 1625.7 m?, me strukturé beton arme t& pérbéré dhe do t& keté lartési
~19.2 m né fasadén e jashtme q& arrin nivelin e tarracés.

Objekti ndodhet né peréndim té Tirangs, né fshatin Mézez, Njésia Administrative Kashar,
Bashkia Tirang.Sipérfagja ndodhet né fushén e Yzberishtit, e cila kufizohet n& veri nga lumi i
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Fig.Nr 6-Foto e gjendjes ekzistues
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4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti &shté strukturé industriale magazinimi 3 dhe 4 kate mbi toké me ambiente mbé&shtetése.Me
bumin e turizimit n&€ kéto vitet e fundit n& Shqipéri kapaciteti aktual i fabrikés nuk e pérballon dot
kérkesén e tregut, pér kéte arsye shoqéria “4 Véllezérit Nela” sh.p.k do t&€ shtojé numrin e
kapaciteteve me kété zhvillim t& ri.

1- Objekti 3 dhe 4 kate.

2- Sipérfaqe e katit pérdhe 1625.7m? me strukturé beton arme t& pérbére dhe me lartési



19.2m né fasaden e jashtme qg arrin nivelin e tarracés.

3- NEé trajtimin e fasadés parashikohet pérdorimi i veshjeve me sistem kapot (20,10,5 cm),
fasadé xhami struktural, brisolej ose hijézues me profile alumini.

4- Pjerrésia objektit n& katin pérdhe do t& jeté 0.5% dhe sheshi pérpara objektit me pjerrési
1%.

5- Rrethimi i truallit do t&¢ béhet me parapet betoni me lartési 1m dhe kangjella metalike me
lartési 2 m.

Objekti do té keté pérkatsisht strukturén, bazamentin dhe dysheme beton arme.

M¢ konkretisht planimetrit¢ e méposhtme né té€ cilat specifikohen edhe tipologjité e sipérfaqeve:
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Fig Nr. 7: Plani i katit pérdhe

Sipérfaget finale t& dyshemes s& ndértesés né katin pérdhe do t& kené njé kompozim specifik pér
pérdorim industrial né ményré qé té€ pérballojé impaktet dhe [évizjet e mjeteve.

Rrethimi 1 truallit do (€ béhet me parapel beton arme me lartési 1 m dhe kangjella metalike me
Sipérfaget e rrugéve perimetrale, sheshit té¢ parkimit pérpara objektit, shesheve té prapme té
shkarkimit t& kamioneve do t& jen& me beton té& trajtuar me shtresé kuarci dhe né disa raste pér té
rritur sipérfagen filtruese t€ ujérave me blloge t& caré betoni.

Vendosja né kuota e objektit dhe dhénia e pjerrésisé s¢ planit t€ sistemimit &shté béré e tille q&
drenazhimi i ujrave t& ndodh& né ményré té natyrshme drejt kolektorit kryesor madje dhe né& rastin mé
t& keq t& pérmbytjeve niveli maksimal i ujrave llogaritur nga inxhinier hidrolog nuk mund t€ arrijé as
te kuotat mé t& ulta t& sistemimeve t& jashtme t& ndodhura n& xokolin negativ n& pikat e shkarkimit t&
kamioneve.



Njé sistem drenazhimi do t& krijohet né murin mbajtés né pjesén jug-peréndimore t& truallit si dhe njé
rrjet tubacionesh qé t& ¢ojné ujin né 2 kolektorét an&sor t&€ vendosur né brinjét gjatésore té truallit q&
lidhen me kolektorin kryesore té rrjetit.

Né plan vendosjen mésiper trajtohet kati perdhe i struktures industriale t&¢ magazinimit me 3 dhe 4
kate mbi toke gjithashtu dhe fragment i shkalleve.

Funksioni i kétij kati konsiston ne krijimin e hapsirave te magazinimit,pér sherbim ndaj bizneseve
kontraktore dhe gjithashtu pér hapsira ngarkimi.
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Fig Nr 8:Plan vendosja e katit te paré

NE& plan vendosjen e katit te paré trajtohet dhe fragmenti i shkalléve.

Funksioni i kétij kati pértej atij t& magazinimit i cili &shté parésori né strukturen industriale do té&
shérbejé dhe pér hapsira teknike, t& tipit zyra administrative.Ku do t&€ perfshihet njé staf prej pak
punonjésish si:ekonomist, jurist, drejtues teknik i punimeve etj.
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Fig Nr 9.Plan vendosja e katit te dyté

— Né plan vendosjen e katit te dyté trajtohet fragment i kafazit te ashensorit gjithashtu dhe shkaliet:
Ky kat do t& sherbejé gjithashtu p&r magazinim ashtu si cdo kat i strukturés sic éshté pérmendur dhe
mé lart por do t& ofrojé dhe ambiente ndihmése pér personelin.



3% .

D R
[/
42 J
! i
1
]
| 8|
|
al
[
i
|
I
1
|
{
I i
|
11 ! it fohpp
===
|
ii I h
|
|
1
|
l}
il
t
|
]

,
Lk
Lk b
K

4
ah ]|

= —
B

=k - : : Ch— = |

Fig Nr 10. Plan vendosja e katit te treté

Plan vendosjen e kati t& treté e cila éshté plan vendosja e kulmit. Momentalisht nuk do t& keté asnjé
funksion.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave/ Trajtimi i Fasadave/ Rifiniturave
Objekti i ri i propozuar &shté i pérbéré né njé pjesé voluminore prej 3 dhe 4 katesh.

Projekti zhvillohet rreth elementeve:

1-Krijimi i hapésirave t& prodhimit,pérpunimit dhe magazinimit.

2-Krijimi i hapésirave té¢ amballazhimit té produkteve dhe mallrave.

3-Krijimi i hapésirave t& distribucionit t& produkteve dhe mallrave.

4-Krijimi i hapésirave pér shérbim ndaj bizneseve kontraktore si dhe hapé&sirave pér parkim
dhe ngarkim t& mallrave.

S K riiimi i hanssi ertuar
4 I

6-Krijimi i hapésirave té punés dhe funksioneve ndihmése e rekreative pér personelin e
e
Ményra e organizimit t& sistemimit &shté béré e tillé pér t'i ndaré progeset né ményre sa mé
efektive.Si¢ u pérmend, kati pérdhe parashikon njé strukturé beton arme t& pérbéré. Ky kat do
t& pérdoret pér shérbime magazinimi té produkteve t& brumit.

NE trajtimin e fasadés parashikohet pérdorimi i veshjeve me sistem kapot (20,10,5 cm), fasadé
xhami-struktural, brisolej-ose-hijézues me profile-alumini. Pjerrésia-objektit né katin pérdhe do
té jeté 0.5% dhe sheshi pérpara objektit me pjerrési 1%. Rrethimi i truallit do t& b&het me
parapet betoni me lartési Im dhe kangjella metalike me lartési 2m.






NELA GROUP.

*Fig Nr.13 Pamje 3D e objektit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfaqja e pérgjithshme e pronés 2800 m?
Sipérfaqja e truallit e z&€né nga struktura: 1625.7 m?
Sipérfagja totale e ndertimit mbi toké: 5292 m?
Koeficienti i shfrytézimit t& truallit: 58 %
Intesiteti i ndértimit: 1.89

__Lart€sia maksimale e strukturés:  192m
Numri i kateve mbi toké: 3 dhe 4 kate
TREGUESIT TEKNIK

- Zona Kadastrale: Z.K.3866; Nr.Pasurie 177/2, né emér té shoqérisé “4 Véllezérve Nela” sh.p.k.

KUFIZIMET: SlRadies

Veri:  8.83 m - 11.39 m nga objekti ekzistues 3 kat
Jug:  7.69 m - 10.66 m nga objekti ekzistues 1 kat
Lindje: 24.06 m nga objekti ekzistues 1 kat



DISTANCATNGA AKSI I RRUGES:
Lindje: 10.76 m

DISTANCAT NGA STRUKTURAT EKZISTUESE:

Veri:  8.83 m - 11.39 m nga objekti ekzistues 3 kat
Jug:  7.69 m - 10.66 m nga objekti ekzistues 1 kat
Lindje: 24.06 m nga objekti ekzistues 1 kat

Distancat nga kufiri i pronés:
Veriu: 0 m - 0.42 m nga kufiri i pronés
Lindja: 8.84 m - 9.86 m nga kufiri i pronés

Jugu:  4.06 m - 2.67 m nga kufiri i pronés
Peréndimi : 26.92 m - 36.91 m nga kufiri i pronés

Subjekti zhvillues shoqéria ““4 Véllezérit Nela™ sh.p.k.

4.4 Hapésira té lira dhe té gjelbérta/ vend parkimet

Sheshi para objektit do t& pé&rdoret né funksion t& parkimit dhe manovrimit t& automjeteve &

ngarkojné produktet.
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Fig. 14—Plan Sistemimi
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Fig.Nr 15 Pamje 3D
5. Rregulla te Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Sheshi i cili do t& shérbejé pér ndértimin e strukturés sé propozuar ka njé sipérfage totale prej 2800
m? n& parcelén me Numér pasurie 177/2 e cila ndodhet né zonén kadastrale 3866, né Rrugén “Kasem
Caushi”,Yzberisht, Bashkia Tirang dhe &shté né& pronési t& shoqérisé “4 Véllezérit Nela” sh.p .k, t&
cilét jané dhe zhvilluesit e projektit t& propozuar.Sheshi pozicionet pérkrahé rrugés automobilistike
né njé zoné me ndértime t& ngjashme, nga e cila béhet edhe aksesi.Sheshi i ndértimit éshté horizontal,
me njé kénd pjerrésie qé shkon deri ng 0.5-1.5° ng drejtim peréndim-lindje.

Hyrja pér né objekt b&het nga rruga kryesore né krahun lindor dhe né pjesén veri-lindore e cila té&
nxjerr sheshin pérpara objektit q¢ do t& pérdoret né funksion t& parkimit dhe manovrimit t&
autamjeteve.qé ngarkojné produkiet.

FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANES, 7K 3866, K-34-88-(249-Cy, VIT1 2024, SH.1:500

Poownts # VELLEZIRIY NELA (Aves Mada)
NPt S-15048, D 05902004
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Fig.Nr 16- Plan Vendosje me rrugén hyrése

Rruga e vetme e aksesueshme pér hyrjen né proné &shté “Kasem Caushi”.




